dunque di molti autori nulla inferir si deve in queste materie, ma molto sembra potersi dedurre dal parlare di tanti altri che si accordano di epoche e di nomi, e non espongono cose che cader possono in contradizione con quanti fatti abbiamo dei più provati. Per tutte le sin qui esposte osservazioni pare assai dubbia l'esistenza di questo Fuccio scultore, siccome maggior argomento avremo di riconoscerla tale anche per quanto andremo narrando.

Venendo ora a parlare del tempò in cui fu eretto il monumento d' Assisi sembra insussistente affatto ciò che dice Vasari, il quale ci fa supporre che fosse fatto del 1229, poichè ripescando nelle memorie del frate Angeli intitolate *Collis Paradisi amenitas, seu sacri conventus Assisiensis hist. lib. II. opus posthumum ec. Montefalisco 1704* si trova la descrizione del mausoleo non solo, ma un cenno dell'anno in cui morì la regina ivi sepolta. Per mala ventura stampatosi questo libro nel 1704 la sua data troppo recente non lascia in lusinga che possanvisi trovare notizie spoglie degli errori di chi ha preceduto, avendo noi veduto già in altro luogo dell' antecedente capitolo che questo scrittore si è sempre riportato a Vasari, come senza accennarlo egli fa anche nello squarcio che qui vogliamo per intero riferire:

« Aecubea regina Cypri ex voto Assisium  
« venit ut advocatum suum S. P. Franciscum  
« visitaret, cumque ad proprium regnum redi-  
« ret, Anconae gravi morbo laborans, jussit cor-  
« pus suum in ecclesia ejusdem sancti Assisii tu-  
« mulari, quò statiam post mortem delatum in  
« excelso mausoleo, ex albo lapide thalamum  
« regium representante, cum duobus angelis  
« cortinas hinc et inde dilatantibus, et regi-  
« nae simulacrum ostendentibus, conditum  
« fuit. Super lecti laqueare cernitur statua b.  
« Virginis brachiis divinum puerum gestantis :  
« et coram ea paulo inferius simulacrum regi-  
« nae superleonem sedentis. Sub thalamo cer-  
« nebantur parvae sanctorum duodecim apo-  
« stolorum statuae; quae temporis injuria nunc  
« fractae visuntur; inter quas sculpta sunt re-  
« ginae vel regni insignia in stemmate quadri-  
« partita, et in qualibet parte crux major in  
« medio circuli, cum quatuor minoribus su-  
« pra et infra dispositis. Undique tota moles  
« elegantibus cingitur ornamentis. Dicunt opus  
« fuisse Fucci florentini architecti et sculpto-  
« ris suo tempore celeberrimi.

Questo è ciò soltanto che trovasi di utile e prezioso in questa descrizione, mentre il resto che si vede, e ciò che non si vede sono tradizioni del Vasari e del Baldinucci, non autenticate in alcun modo dalle cronache del convento,